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[Birthe Hansen] 

fond, som netop skulle imødegå katastrofer, 
for man kan nemlig -  i modsætning til, hvad 
Venstres ordfører, hr. Mejdahl, sagde -  godt 
imødegå den slags katastrofer rent økonomisk. 
Havde vi dengang fået flertal her i Folketinget 
og fået opbakning fra landbrugets organisatio- 
ner, havde man i dag kunnet imødegå den ka- 
tastrofe, som tørken er for de landmænd, den 
har ramt. Men det ønskede man altså ikke den- 
gang. 

Vi vil nu overveje, om vi skal genfremsætte 
forslaget, og så kan vi håbe på, at man engang i 
fremtiden, hvis der skulle opstå en lignende si- 
tuation, kan imødegå den ved hjælp af en kata- 
strofefond, som man for længst har oprettet og 
indbetalt til. 

Jeg vil herefter vende tilbage til de forelig- 
gende lovforslag. Ifølge lovforslag nr. L 39 skal 
den, der søger om indkomststøtte her, bl.a. op- 
fylde uddannelseskrav, altså have et grønt be- 
vis. Det forekommer os noget urimeligt, at 
landmænd, der har erhvervet deres ejendom 
på lovlig vis, og som har landbrug som hoved- 
erhverv, ikke kan komme i betragtning, med- 
mindre de har et grønt bevis, og ligesom i lov 
om høsttabslån skal også disse landbrug, der 
søger om indkomststøtte, have en gældspro- 
cent på over 50. 

Igen må jeg gøre opmærksom på, at vi finder 
det ganske urimeligt at straffe folk, som har bå- 
ret sig rigtigt ad. 

Jeg vil slutte med at gøre opmærksom på, at 
det i det store og hele er landbrugets fonde, der 
skal finansiere høsttabsordningen. Disse fonde 
tilhører både små og store landbrug, og derfor 
er det igen urimeligt, at de små landbrug skal 
medfinansiere de stores tab uden selv at kunne 
få noget tab dækket. 

Når jeg har sagt alt det her, vil jeg også godt 
sige, at i SF har vi hele tiden været positive 
over for at række en hjælpende hånd økono- 
misk til de landmænd, der er ramt af tørken i 
år. Vi vil selvfølgelig gå ind i et positivt ud- 
valgsarbejde og også meget gerne se udvalgs- 
arbejdet afsluttet inden for en rimelig tid, så 
de, der er ramt af den katastrofe, bliver hjulpet 
inden for en kortere frist, end det ser ud til i 
øjeblikket. 

(Kort bemærkning). 

Mejdahl (V): 
Fru Birthe Hansen sagde, at gårde under 30 

ha næsten falder uden for ordningen. Jeg har 
også godt lagt mærke til i pressens behandling 
af tørkepakken, at man har været inde på det. 
Jeg vil godt gøre opmærksom på, at så firkan- 
tet kan det altså ikke stilles op. 

Der var i Morgenavisen Jyllands-Posten den 
16. oktober en beskrivelse af en landmands si- 
tuation. Han havde 17 ha, og hvis hans tal el- 
lers står til troende -  og det har jeg ingen 
grund til at tro de ikke gør -  så ville han efter 
de regler, der nu er fremlagt i landbrugsmini- 
sterens forslag, kunne få et 10-årigt annuitets- 
lån i DLR på 35.000 kr. Altså med 17 ha, når 
tabet er, som han havde skitseret, nemlig ca. 
60.000 kr., så er det også muligt efter de regler, 
der nu er skitseret i lovforslaget, for de små 
landbrug at være med. 

Så vil jeg vil godt sige igen til fru Birthe 
Hansen, at når vi er imod, at vi stiller et sådant 
bureaukrati op, som det vil være at lave en ka- 
tastrofefond, så er det, fordi vi hellere vil gøre 
det sådan, at den enkelte bedrift bliver selv- 
hjulpen, og derfor kunne der være et perspek- 
tiv i at følge den tanke op, som ligger i skatte- 
ministerens forslag om frigivelse af investe- 
ringsfonds. 

Niels Højland (FP): 
Fremskridtspartiet er enigt i, at landbruget i 

år har været ramt af en katastrofal tørke, og det 
er klart, at der er mange inden for det erhverv, 
der er økonomisk trængt i øjeblikket. Men 
vind og vejr er der jo ingen der er herre over. 

Men der er også andre årsager til, at land- 
brugserhvervet har problemer. Jeg kan nævne 
nogle ting: braklægning, 2 m bræmme langs 
vandløb, vandmiljøplanen og så naturligvis 
det høje skattetryk, som også rammer det er- 
hverv, som det rammer andre. 

For lige at vende tilbage til den 2 meters 
bræmme: Da den blev vedtaget, bragte det sin- 
dene i kog, og mange sagde, at det var regulær 
ekspropriering uden erstatning. Men der var så 
mange, der slog til lyd for, at når vi fik brak- 
lægningsordningen, så kom den 2 meters 
bræmme ind under det, så det kunne man tage 
ganske roligt. Det viste sig blot, da vi nu fik 
braklægningsordningen, at så kom den 2 me- 
ters bræmme ikke med. Men nok om det. 

Det fremsatte lovforslag er med små ændrin- 
ger næsten identisk med tidligere hjælpefor- 
slag, som Folketinget har vedtaget. Folketinget 


